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KU FSHIHET IDENTITETI NE LETERSI?

Giovanni BELLUSCIO, Giuseppina TURANO

KU FSHIHET IDENTITETI NE LETERSI?

Abstrakt

Kur i nénshtrohet njé kampioni jo t& parapérzgjedhur informatorésh pyetja “Cila
éshté vepra e letérsisé né gjuhén shqipe e botuar né periudhén 1912-2012 gé sipas jush
pérfaqéson/shpreh mé miré identitetin shqiptar?” A ka mundési t& kuptohet cilat jané
dinamikat q& ndikojné né zgjedhjen e njé vepre mé tepér se té njé tjetrer Cfaré ideje ka
informatori rreth fjalés identitet? A ka pér té njé identitet té vetém apo dy a mé shumé
identitete? E né kété rast, a mund té flitet pér njé identitet shqiptar ose pér identitetin e
shqiptaréve? Duke u nisur nga hipoteza se pata pyetjes sé mésipérme ¢do informator
ktyen njé pérzgjedhje brenda kampionit té librave qé ka lexuar né jetén e tij (por ndoshta
edhe brenda nén-kampionit t& librave qé nuk ka lexuar por pér té cilét patjetér ka
dégjuar ose kuptuar dicka) dhe se ky kampion nuk éshté i njété pér ¢do
lexues/informator, atéheré nga lista e librave qé jané treguar (nga mé t€ njohurit deri te
ata mé skajoré) cilat jané gjurmét e pérbashkéta qé tregojné identitetin shqiptar pér ¢do
lexues? Me njé fjalé: ku fshihet identiteti i shqiptaréve né letérsi? Cilét jané autorét dhe
librat né t& cilét, sipas kampionit t€ intervistuar, del mé i theksuar identiteti? Si del? Pse?
Analiza joné do t& tentojé t'u japé pérgjigie kétyre pyetjeve dhe té pérshkruajé aspektet
e ndryshme t& identitetit né letérsiné shqiptare t& botuar gjaté shekullit té paré t& shtetit
shqiptar t€ pavatut.

1, Pérkufizime diakronike
1.1. IDENTITET-I em. t& qenét identik; mungesé ndryshimi midis gjérave; mat. barazi,

dy skanjet e sé cilés jané dy forma t& ndryshme té s€ njéjtés shprehje. (Fjalor i Gjubés
Shqipe, 1954).

1.2. IDENTITET, ~1 m., sh. ~E, ~ET /ibr. 1. Barazi a ngjashméri e ploté e njé sendi
ose e njé dukutie me sende ose me dulkuri té tjera, t& qenét identik, njgjtési; pérputhje
421



Giovanni BELLUSCIO, Giuseppina TURANO

e ploté. Identitet i plosi (absolus). 2. TE qenét i vecanté nga t€ tjerét dhe i njéjté vetém me
vetveten né disa vecori e tipare qé shérbejng& pér * u njohur pa véshtirési si i tillé, t&
qenét po ai. Identitesi i mjeriut (i personis). Dokument (letér, karts) identitesi dokument, ku jané
shénuar tiparet dalluese t€ njé njeriu dhe qé shérben pér t& vértetuar se éshté ai veté. 3.
logi., mat. Pérputhje e ploté e dy anéve té njé barazimi, pavarésisht nga vlerat qé u japim
elementeve té anéve t& kétij barazimi. Identitet srigonometrik. Parimi i identitetss. (Ejalor i
Gjubeés sé Sotme Sbgsps, 1980). :

1.3. IDENTITET, ~I m., sb. ~E, ~ET /ibr. 1. Barazi a pérputhje e ploté e njé sendi,
qenieje a dukurie me sende ose me njé tjetér njéjtési. 2. T& qenét i vecante nga t& tjerét
dhe i njéjté vetém me vetveten, t& qenét po ai. Idensitess i njeriut (i personis). Dokument (letér,
karts) identitesi dokument, ku jané shénuar tiparet dalluese té njé njetiu dhe qé shérben
pér t& vértetuar se &shté ai veté. 3. mat., log. Pérputhje e ploté e dy anéve t& njé barazimi,
pavatésisht nga vlerat g& u japim elementeve t& anéve t€ kétij barazimi. Identitet
trigonometrik. Patimi i identitetit. (Fjalor § Gjubés Shqipe, 2002).

1.4. identitet,-i m., sh. ~e(t) kbr. 1. njéjtési: identitet dukeurish. 2. t€ qenét i veganté nga t&
tjerét dhe i njéjté me veten, té qenét po ai, vetévetési: idenssissi i njerint; dokument (karti)
identiteti, 3. mat., logi. pérputhje e ploté e dy anéve t& njé barazimi, pavarésisht nga vlerat
e elementeve t& tyre: idensitet trigonometrik. (Ejalor { Gyubés Shqips, 2006).

1.5. Sic mund t& vihet re, né njé hapésiré kohore gjashtédhjetévjecare, shpjegimi i fjalés
identitet pésoi disa ndryshime, sé pati duke u zgjeruar né kuptimet dhe pastaj pér t€
mbérritur né njé trajté mé t& shkurtér né Fjalorin e 2006s. Megjithaté, né katér shembujt
e dhéné &shté me interes t& vihet re se né asnjé rast nuk jepet kuptimi lidhur me sferén
shogérore, kombétare, me “identitetin” e njé populli a njé fushe t€ caktuar t€ jetesés.

1.6. Nga ana tjetér, duke lexuar tekste té posacme lidhur me géshtje té identitetit (né
kété rast edhe me pérdorimin qé del nga titujt e programit té kétij sesioni t&€ Seminarit
XXXII kushtuar temés sé identitetit né letérsi), fjala “identitet” pércaktohet né ményré
té shuméfishté, ndoshta disa heré edhe tepér t& larmishme, pér té arritur deti né
pakuptimésing e domethénies. Japim kétu njé listé shembujsh t€ nxjers€ nga dy botime
t& kohéve té fundit: Idensitet etnik, europian (ose evropian), gfinor, githékombétar, buman, i
papérjashiuar, i poesis, i qarts, i shqsptarive, i votuesst, kiasor, kolektiv, kombitar, kosovar, kulturor,
Jokalo-vendor, mes shietesh ¢ kombesh, personal, poetik, politik'; national identity, cultural i., clan i.,

1 Shembuj t& nxjerré nga botimi Kumiesat ¢ Konferencis yjetore e shkencés Java e Shkencés 2012°
(redaktor Murteza Osdautaj), Prishtine 2012, (i konsultueshém on line), aty fjala “identitet” del
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religious i., educational ., pro-Western i., Albanian 1., own i., cultural-bistorical L., civil i., complex 1.,
Tllyrian i., spiritual i%; N& kété kontekst kuptohet vetiu sa e gjeré dhe e shuméngjyrshme
mund té jeté fusha semantike e fjalés identitet. Pra, kur i shtrohet njé njetiu pyetja pér
identitetin (shqiptar?) né letérsi, sa gjaté duhet t& notojé informatori né kété det pér té
caktuar koordinatat hapésinore, kohore, kulturore dhe letrare para se t€ japé njé
pérgjigje? -

2. Njé identitet, shumé identitete

Koncepti qé ka né krye “informatori” ose “respodenti” pér identitetin e vet si
person, si qyteta, si punétor, si studiues, si lexues mbetet i patundshém apo léviz gjaté
kohés? Vazhdon té keté rrénjét otigjinale apo i zévendéson ato né varési t€ kontekstit -
gjeografik? Edhe né kété rast, ashtu sic u vu né dulje né rastin e gjuhés standarde (Prifti
2009, Belluscio 2012) identiteti ‘shqiptar’ duhet té& konsiderohet si policentrik, sidomos
kur ai &shté lidhur me njé tjeter dukuti kulturore sig &shté letérsia shqiptare, e cila prapé
mund t& konsiderohet si policentrike (letérsia shqiptare, letérsia kosovare, letérsia shqipe
e Magedonisg, letérsia arbéreshe, letérsia shqipe — por edhe jo-shqipe — né mérgim) .
Atéher# na duhet t& kuptojmé sa jané identitet shqiptare né pérgjithési dhe sa jané ato
q¢ jané lidhur me letérsing (shih §6). Nga ana tjetér shfaget njé dikotomi midis
“identitetit shqiptar” dhe “identitetit t& shqiptaréve”, koncepti i paré tregohet disi i
véshtiré pér t'u kapur duke u treguar si mé shumé abstrakt dhe i pérgjithshém, kurse i
dyti, megjithése mund t& kuptohet si mé konkret, prapé kalon kufijté e pércaktimit né
pérgjithési.

Analizat statistikore bazohen né pérzgjedhjen dhe studimin e njé kampioni i cili
nuk mund té arrijé t& tregojé njé imazh té qarté dhe té pérsosur té realitetit, t& njé realiteti
magmatik i cili ndryshon sipas kushteve shogérore, ekonomike, historike dhe, né rastin
toné, edhe sipas nivelit t& shkollimit té informatoréve. Ndoshta mundet qé t€ jeté
pikérisht shkolla ajo q& luan rolin kryesor né krijimin e ndérgjegjes kombétare dhe t&
identitetit kulturor, gjuhésor dhe letrar t& njé populli“. Pra, cila do t€ jeté fotografia

57 heré, brenda kétij kampjoni del 20 heré né lidhje sintagmatike me specifikuesit e mésipérm né
té djathtén e saj.

2 Shembuj té nxjerré nga njé kapitull i botuar né Zhelyazkova 2000.

3 N& két# rast té fundit shih programin e tubimit shkencor qé u mbajt né Kalabti né vitin 2006,
Ottobre piovono libri-Tetor, bien kibra si shi, kushtuar pikérisht letérsisé sé autoréve shqiptaré qé jetojné
dhe shkruajné letérsi shqipe né gjuhé té huaja
<www.atrbitaliait/news/unical/2006/Programma.pdf>,

4 Lidhur me aspektin e letérsisé dhe formimin e identitetit personal te njeriut né shkoll¢, duke u
bazuar pikérisht né studimin dhe sajimin e letérsisé, mund té lexohet Rinaldi (2000).
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identitare e njé kampioni lexuesish lidhur me zgjedhjen e njé vepre letrare t€ botuar né
shekullin e fundit?

3. Anketa dhe metoda

Pér té hetuar dhe zbuluar ku fshihet identiteti i shqiptaréve (pra, jo “identiteti
shqiptar”) né letérsi menduam t’i shtronim njé pyetje t€ thjeshté njé kampioni t€ pérbéré
ptej 87 informatorésh jo t& pérzgjedhur: “Cila éshié vapra ¢ letérsisé né giubén shqipe ¢ bosuar
né périudhin 1912-2012 qé sipas jush pérfagéson/shpreh mé shumé identitetin shqiptar?” 82
informatoré té kampionit toné jané ‘miq’ shqiptaré dhe arbéreshé t& njé rrjeti shogéror
né internet, shumica e té ciléve tregon (ose ka) interes t&€ vecanté né fushén e letérsisg,
t& historisé dhe pér céshtje shqiptare né pérgjithési, kurse 5 jané student€ ose PhD té
universitetit Ca’ Foscati né Venecia. 29 informatoré (prej t& ciléve 7 gra = 6 arbéreshe
dhe 1 atbéro-shqiptare) nuk kthyen pérgjigjie (= 33,33%); 36 burra dhe 22 gra (=
66,66%) u pérgjigién (brenda kétij nénkampioni 13 burra dhe njé grua nuk dhané
pérgjigie té sakta, p. sh. dhané vetém emrin e autorit por pa shénuar titullin e veprés,
ose shénuan vepra té botuata para vitit 1912 ose jo vepra letrare por libra historiké, etj.’),
késhtu qé pérgjigiet e vlefshme dhe t& pérdorshme jané 44 (50,57% t€ t€ gjithé
kampionit) té ndara sipas tabelés qé vijon (titujt jepen ashtu si¢c i kané dhéné
informatorgt)s:

5 Japim disa tituj si shembull: Zef Valentini, Vepra komplets; Eqrem Cabej, Shqipiarst midis Lindjes
dbe Perindimit, 1smail Kadare, Identiteti evropian i shqiptarive (nfé sprov); disa informatoré nuk dhané
tituj por shénuan vetém emrin e autorit si né rastin e Dhimitér Beratit, Faik Konicés, Aristidh
Kolés, kurse informatoré t& tjeré dhané mé shumé se njé titull; Azem Shkreli, Karvani i bardhé
(Kosove) dhe Murat Isaku, Plagét (Maqedond), 1. Kadare, Prilli i thyer dhe Gjienerals i ushirisé s vdekur
etj.

6 Na béri pershtyp]e mospétrgjigia e kolegéve tané (studiues t€ letérsis€) pjesémartés pjesémarrés
né Sesionin Shkencor t& Seminarit XXXT1I t& Prishtinés, té ciléve u kemi shpérndaré njé fletushké
pér t€ mbledhur mendimet e tyre (d. m. th. veprén letrare g€ shpreh mé shumé identitetin) sa
pér té zgjeruar dhe cilésuar anketén toné. Mbi 40 fletushka ata ké kané kthyer pérgjigie qené
vetém 10 (=25%). Pyetja vjen: pse nuk dhané pérgjigje pikérisht ata qé merren profesionalisht
me letérsiné dhe me géshtjet letrare?
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Agolli Dritéro | 2 | Pérmbledhja e poezive; Nyeriu me #gp (1975)
(1931)
Blushi Ben (1969) | 1 | 14 jetosh i ishwil (2008)
Fishta Gjetgj (1871- | 19 | Labusa s Malcisé (1937)

1940)

Godo Sabti (1929- | 1 | Skénderbeu, 1975

2011)

Ibrahimi Anilda | 1 | Rosso come una sposa, 2008

(1972)

Kadare Ismajl | 10 | Glemerak i ushtrisé sé vdekur, 1963; I tamburi
(1936) della pioggia (Késhyjella, 1970); Kroniké né gur

1971 (3); Dimri ¢ vetmsisé sé madhbe, 1972; Prilli
i thyer, 1980; L'occhio del tiranno (Qorrfermani
1984/1991); Pallati i éndrrave, 1993 (2)
Koliqi Ernest (1903- | 1 | Tregar flamujsh, 1935

1975)

Konica Faik (1875- |1 |.AlkbaniaThe rock garden of Sousth-Easiern

1942) Eurgpe, 1957

Kuteli Mitrush | 2 | Nete shqiptare, 1938; E madbe éshté giema ¢

(1907-1967) mikatit, 1947

Migjeni (1911-1938) | 3 | Kanga ¢ mjerimit (2); Poezité (= Varget e lira,
1936)

Noli Fan (1882- (1 | Historia e Skénderbeut, 1921

1965)

Pashku Anton | 1 | Oh/, 1971

(1937-1995)

Trebeshina Kasem | 1 | Kénga shgiptare, 2001

(1926)

Xhaferri Bilal 1 | Krastakraus, 1967

3.1. Polarizimi pérgrigeve

Nga piképiképamija kohore dhe kronologjike autorét e zgjedhur nga kampioni
mbulojng njé shtrirje prej 101 vitesh (né vitin 1871 lindi Fishta, kurse né 1972 Anilda
Tbrahimi), kurse veprat njé hapésiré 87 vjecare (Historia ¢ Skéndérbeut, 1921 — Rosso come
una sposa dhe Té jetosh né ishuil, 2008). Pér sa u pérket veprave, pjesa mé e madhe pérbéhet
nga romanet, por pérmenden edhe tri vepra poetike té réndésishme si Lahuia e Fishtés,
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Veargiet ¢ lira t€ Migjenit dhe p&rmbledhja e poezive t& Agollit. Sipas numrit t& botimeve
t€ zgjedhura sipas periudhés kohore ndatja shfaqet si vijon (pa u llogaritur pérséritjet):

1912-1944 (32 viet) 5
1945-1991 (46 viet) 12
1992-2012 (10 viet) 4

Ky rezultat lidhet jo vetém me diferencén e numrit t& viteve pér ¢do petiudhé,
por edhe mé rtitjen e numrit t€ autoréve; megjithaté rritja e numrit t& veprave né kohén
e socializmin rrjedh sidomos nga kontributi i madh q€ ka dhéné I. Kadare.

3.1.1. Analiza e pérgjigjeve, ashtu si¢ dalin né § 3, tregon se informatorét u
polatizuan sidomos né dy figura kryesore té letérsisé shqiptare, ose mé miré: né njé
vepér t& vetme sic 8shté Labuta ¢ Maliisé (19 zgjedhje) dhe né autorésiné e Kadaresé e
copézuar né shtaté vepra. Duke konsidernar kété situaté pyetjet rrjedhin natyrshém: Pse
pikérisht kéto vepra? Pse informatori zgjedh njé vepér mé shumé se njé tjetér? Cfaré
shkakton zgjedhjen e Labutis sé Fishtés? Dhe, kush shénoi Iabutén vértet e ka lexuar
apo jo? Apo ndoshta shfaqet Labuta ¢ Malkisé si njé faré miti panshgiptar duke
konsideruar se até e kané zgjedhur jo vetém informatoré gegg, por edhe toské dhe, bile,
edhe arbéreshé? Ashtu si¢ u tha mé sipér (§ 2) koncepti mendor i identitetit éshté lidhur
ngushté me kushtet shoqérore dhe politike, me shijen e kohés, me ngjatjet historike’ né
té cilat jeton njeriu, pra, po t’u kishte shtruar e njéjta pyetje e § 3 para vitit 1990, le t&
themi né vitet *80, (irur Fishta ishte i ndaluar nga regjimi komunist) patjetér do té ishin
vijelur pérgjgije tepér t€ ndryshme me njé pérzgjedhje t€ ploté t& veprave dhe té
tematikave tipike t& realizmit socialist.

Duke grumbulluar 44 pérgjigiet né dy grupe, ¢ifti Fishta-Kadare fiton shumicén
absolute (29 preferenca) kundér 15 preferencave t€ autoréve té tjeré. Kjo tregon (gjé qé
mund edhe t& parashikohej) fuqiné evokuese t€ letérsisé sé shprehur nga kéto dy figura
kryesore té letérsisé shqiptare né shekullin e paré t& ekzistencés sé shtetit shqiptar té
njésuar dhe t€ pavarur.

7 Ky aspelt trajtohet miré dhe gjerésisht né Cabanes (2004) i cili analizon periudhat historike qé
ka jetuar Shqipétia si vend dhe si shtet.
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4. Roli i gjuhés, autori dhe lexuesi kureshtar

Studime t€ vecanta dhe me shumicé iu kushtuan, né té kaluarén, sidomos aspektit
gjuhésor né fushén e sociolinguistikés (né fushén e shqipes p. sh. né lidhje me
pércaktimin e identitetit midis arbéreshéve t'Italisé, duke u nisut q&€ nga pesévjecad i
paté i wviteve °708) me degézimet e saj. Gjuha luan njé rol té vecanté né
ndjenjén/ndérgjegjen kombétare t€ njeriut, né pércaktimin e pérkatésisé né njé grup
(ffasim si na, thoné arbéreshét pér t€ vendosur kufirin e grupit). Fakti qé edhe letérsia -
shprehet né njé gjuhé, e cila éshté gjuha e kombit, kryen né vetvete dhe pa asnjé dyshim
rolin identitar, sikur t& thoshim se ¢do vepér letrare pér veté faktin qé &shté shkruar
shqip mishéron identitetin e shqiptarit. Nuk éshte vendi ky ku té trajtohet ¢éshtja e
pérkohéshme e degézimit t& letérsisé sipas ndarjes dialektore t€ Shqipérisé, por né njé
faré ményre ky kapércim ndodh vetiu kur njé vepér gege e miréfillté zgjidhet si tregues
kryesor identitar jo vetém nga infotmatoré me prejardhje gege por, si¢c u tha mé sipér,
edhe nga informatoré toské dhe arbéreshé, Lexuesit shqiptar me ndjeshméri gjuhésore
nuk i shpéton fakti g€ njé vepér mund edhe t€ kalojé nga grupi i letérsisé shqiptare né
néngrupin e letérsisé krahinore, ashtu si né rastin e Labuté, e cila u shkrua para vendosjes
sé standardit aktual dhe g€ u krijon lexuesve bashkékohoré (edhe atyre gegg) véshtirési
pér kuptimin. Por lexuesi, sa mé kureshtar dhe inteligjent t€ jet€, kur lexon &shté shumé
véshtiré qé t& keté si qéllim zbulimin/pércaktimin e ¢farédo identiteti brenda ¢do vepre
letrare. '

4.1. Njé céshtje tjetér mbetet lidhur ngusht me vetidentifikimin e autorit t&
veprave letrare, do me théné: a kishte Fishta dijeni, kur shkruante Labutén, se po
shkruante njé vepér me njé nivel kaq t€ larté identitar? Po Kadareja? Lexuesi kureshtar
(dhe né rastin toné: informatori kureshtar) dhe jo pértac, me syté e mendjes mundohet
té kérkojé brenda fageve té librave edhe t€ pathénat, Ai mundohet té krijojé népérmjet
leximit vetidentitetin duke zgjedhur shtigjet qé cojné né drejtimin e dashur. Por edhe
leximi ka kufijté e vet, pra kush propozon njé titull t& njé vepre zhytet pér t& peshkuar
né térésingé e librave qé ka lexuar, pér t€ cilét ka dijeni dhe me t€ cilét ka kdjuar
marrédhénie intime. Pas késaj vjen shprehja e arsyeve qé cojné né zgjedhjen e njé titulli
qé pércakton/identifikon mé shumé t& qenurit shqiptar. Njé numér informatorésh ose

8 Pér kété aspekt kérkimor dhe shkencor mund té lexohen studimet e Gualtiero Harrison-it,
antropologu pionier né kété fush€, t€ botuar né Callar Galli dhe Harrison (1974), Hatrison
(1979), si edhe Trumper e Maddalon (2002) me njé anketé midis studentéve universitaré dhe
Belluscio (2010) me bibliografi pérkatése.
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nuk pranoi t& bénte njé zgjedhje pér véshtirési né caktimin e njé vepre (nuk marr vesh;
nuk merrern me letérsi; ka kohé qé s’kam lexuar libra shqip; dikujt pyetja  duk
“shqetésuese”) ose, né t& kundértén, dha njé seri veprash dhe autorésh, gjé qé tregon sa
véshtiré éshté t& jepet njé pérgjigje univoke. Shumica e informatoréve qé zgjodhi Fishtén
shpreh mendime si pér autorin (“pér mua éshté Hometi shqiptar”; “shkruan mijaft
mir&”) edhe pér veprén (“Labuta éshté bibla e shqiptaréve”; “Labuta ¢ Maldisé paraqet
karaktetet e atmiqéve té atéhershém, ata mund t€ identifikohen edhe sot. Po e njejta
vlen edhe pér mua dhe popullin tim té shenjté. Kemi qené viktima me hetoizma t€ rralla
dhe lokale njésoj si sot”; “zgjedh Labutin pér identitetin por né planin estetik do t€ kisha
pérzgjedhje té tjera). Ndonjé informator zgjodhi njé autor sepse po merrej me studimin
e tij dhe “zjedhjen e béj sepse pak tifozllék”, kurse dikush tjetér, edhe pse me véshtirési,
né fund t& fundit zgjodhi Pallatin ¢ éndrrave, kurse pér O. C. “Kadareja &shté i
krahasueshém me Shakespeare-in e anglezave, por nuk e zgjedh sepse nuk do qg té
mbetet si i vetmi autor shqiptar i réndésishém”. Né disa raste, ndoshta sepse jo t&
mésuar mé céshtjen e identitetit, informatorét nuk arritén té kuptonin menjéheré pyetjen
dhe kérkuan shpjegimin e shprehjes “té identifikon” ose “identitet”, kutse né anén tjetér
na u desh té futeshim né bisedé t& shkruar (né “chat”) para se té merrnim pérgjigien
pérfundimtare, si né rastin e informatores B. S., e cila shkruan: “Pérsa i pérket identitetit
kulturor them se njé mijé heré Fishta éshté ngacmues i ndérgjegjes nacionale. Koligi i
pajtimit t& identitetit nacional me até qytetar. Migjeni i konfliktit t& identitetit qytetar me
até personal, individual. Pra vaet se cila &shté "pasqyra" qé e ndérton fjalén identitet.
[...] Identitetin tim, duke qené jashté qéndroj pak midis dy tipologjive identitare, né
fund e pérfaqéson Koliqi me veprén Tregiar flamujsh.”

Studentét universitaré tregojné mé shumé mbéshtetje né element€ si “krenatia
pér traditat dhe zakonet, kulturén, besimin, gjuhén, etnin€” sesa né koncepte thjesht
letrare. S. S. dhe R. H. japin njé shpjegim mé t& detajuar: “identiteti im — thot€ 8. S. (i
cili zgjodhi Labutén) — pércaktohet kryesisht sipas parimit ideologjik, politik dhe
kulturor dhe qé pérfagésohet me shprehjen e famshme té Pashko Vasés “Feja e
shqiptarit éshtg shqiptatia”. Pér sa u pérket tiparéve kulturore t€ identitetit tim shqiptat
besoj qé mbizotérojné mé tepér ato etnike dhe laike, atje ku elementi kryesor mbetet
gjuha e cila &shté ajo qé pérfagéson mé shumé kulturén, e cila konsidetohet si
kombétare”. Pér R. H. identititeti &shté njé ceshtje disi komplekse duke gené se ai ka
jetuar né Shqipéri deri né moshén 12 vjegare, dhe pastaj ka udhétuar dhe banuar né
shumé vende té ndryshme, pra pér t&, t& qenét shqiptar nuk pérfagéson faktorin kryesor
dhe vendimtar té identitetit t& tij; nuk éshté e rastit q¢ edhe ky informator citon Pashko
Vasén dhe poeziné “O moj Shqypni, e mjeta Shqypni” kurse shénon Prillin ¢ thyer si
njétin prej teksteve qé ndihmon mé shumeé pér té kuptuar disa problematika t€ identitetit
shqiptar.

428



KU FSHIHET IDENTITETI NE LETERSI?

5. Ku fshihet identiteti né letérsi?

Tani na duhet t& kuptojmé nése sot mund té ekzistojé njé identitet letrar shqiptar
(dhe jo “i shqiptaréve™]) qé t& njihet dhe t& pranohet nga té gjithé shqiptarét (né€ Atdhe -
dhe né diasporg) i cili t&¢ mbéshtetet né njé model letérsie bashkékohore, pa kufj
gjeografiké ose shoqéroré. Njé identitet i mbéshtetur né shtyllat e modernitetit t&
shekullit XXI mé shumé sesa né petiudha historike me kufij gjeografiké t€ sapokrijuara
dhe me kufij mendozé té cakinara nga muri i Berlinit, Shihet qarté se identitet dhe letérsi
nuk &shté thjeshté t&€ mbivendosen ose té pérputhen kur t&€ dy jané né evolucion t&
pandérpreré né historiné e ¢do populli. Letérsia, ashtu si gjuha, jané si ylli polar t€ cilit,
dité pér ditg, i referohemi pér t& kuptuar mé miré konceptin e fjalés “shqiptar”, fjalé qé
tregon qenien e ¢do qytetari, identifikon até qé lindi dhe qé do t€ lindé brenda kufijve
- té shtetit (pan)shqiptar, até qé arti né pérgjithési krijon népérmjet fjalés dhe q&
identifikon qytetarét e sotém dhe té sé nesérmes. Pra nuk mund t€ zbulojmé ku fshihet
identiteti shqiptat né letérsi pa béré njé analizé té sakté t€ tipareve kryesore t€ veprave
té cituara.

6. Shénuesit e identitetit

ME paré se t& kalojmé né analizén e veprave té shénuara nga informatorét, le t&
caktojmé se cilét jané shénuesit e identitetit, né pérgjithési. N& fillim duhen identifikuar
tiparet sociale dhe kulturore qé vizatojné kufijté e identitetit t€ njé kombi. Zakonisht,
merren si shénues e identitetit etniciteti, gjuha, feja. Pikérisht, ményra e paté e
identifikimit vjen me idené e etno-kombit; pra, identiteti éshté ndjenja e pérkatésisé.
Pérkatésia mund té jeté kombétare, krahinore, vendase (lokale).

Si e pérfagésojné identitetin e tyre shqiptarét? Né cilét nivele identiteti njihen ata?
Shénuesi i paré i identitetit, pét Shqipéring, &hté etniciteti, Shqiptarét jané njé entitet
etnik: identiteti etnik &shté identiteti ilir. Shqiptarét e pérdorin até pér té provuar
lashtésiné e popullit dhe ekzistencén e tij si grup njerézor i vecant€, si njé nga popujt mé
t& vietér dhe autoktoné té Evropés, i dalluar nga popullsité g e rrethojné, helené dhe
sllavé si dhe nga grupi aziatik i turqve. Shénuesi i dyté éshté gjuba shqipe, mjeti mé i
réndésishém t& shprehjes sé kombésisé. Né Shqipéri, gjuha, gjaté shekujve, 1 ka béré
shqiptarét t& ndienin qé ata ishin t& ndryshém nga turqgit dhe nga kushdo i huaj tjetér
dhe u ka dhéné atyre ndjenjén se i pétkisnin t€ njéjtit komb. Gjuha ka ndibmuar né
krijimin e ndérgjegjes kombétare té pérbashkét. Prandaj, edhe gjuha mund t€ merret si
shprehje e ekzistencés sé kombit shqiptar, si shenjé dalluese té kombit. Pérsa i pérket
fesé, né Shqipéri s’ka pasur kurré njé unitet fetar. Prania e tri feve té€ ndryshme,
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megjithaté, nuk ka qéné kurré shkak pér njé pércarje sociale. Madje, gjaté Rilindjes,
elementi mysliman u bashkua me elementin e krishter né njé mendim patriotik sepse
shqiptati ka véné gjithmoné kombésing pérpara besésé. Shqiptarét kané béré qé simboli
etnik t& ngrihej mbi simbolet fetare. Pra, ndonése né kété skenar, né Shqipéti, edhe feja,
historikisht, ka luajtur njé rol né aktivizimin e identitetit duke shpétuar shqiptarét nga
helenizimi dhe nga sllavizimi. Sa pér hapésirat identitare, kéto mund t€ identifikohen
me ato t& pérkatésisé: kombi (identiteti kombétat), krahina (identiteti geg vs. identitetit
tosk), bashkésia (vllah, cifut, rom, gabel), familja (fis, fat€). Pra, shqiptarét jané pjesé t&
formave t& ndryshme té identitetit.

Cilét nga kéto elemente jané t€ pranishém né letérsi dhe, né veganti, né veprat e
zgjedhura nga informatorét tané?

7. Elemente identitare né€ veprat e zgjedhura nga informatorét

Shumica e autoréve t&€ zgjedhur kané krijuar veprat e tyre né vitet 30-40-t& t&
sheleullit XX, kur shteti sapo ishte formuar. Eshté fjala pér autord si Fishta, Koliqi,
Konica, Kuteli, Migjeni, Noli. Autorét e tjerg, si Agolli, Godo, Kadareja, Trebeshina
kané shkruar veprat e tyre pas viteve 60-t€, kur letérsia ishte e drejtuar nga parimet e
doktrinés sociale té komunizmit, dhe kishte skema e tematika t€ imponuata nga
ideologjia zyrtare. Dy autoré, Blushi dhe Ibrahimi, i pérkasin letérsisé bashkékohore:
kané shkruar veprat e tyre né vitin 2008.

Nga letérsia qé pasqyron parimet e realizmit socialist &shté zgjedhur vetém njé
vepét, Njeriu me 1gp, e Dritéro Agollit. Me sa duket, pér informatorét tané, heroizmi i
luftés partizane dhe i punés kolektive nuk jané shenja identiteti té forta.

Disa nga autorét té zgjedhur jané munduar t€ formojné njé ndérgjegje kombétare
te bashkékombasit pér t€ zgjuar ndjenjén e kombit; pra, jané munduar t€ krijonin njé
frymé nacionaliste te shqiptarét. Autoré t€ tjeré jané marré me t€ ardhmen e Shqipérisé,
me ndértimin e shoqérisé, me orientimin e shtetit drejt Peréndimit, me probleme
shogérore.

Shénues identiteti né autorét dhe né veprat e zgjedhura jané atdheu, kombi, shteti,
pérkatésia njé grupi té vecanté, gjuha, vendi; kurse identiteti realizohet si identitet etnik,
kombétat/nacional, lokal/vendas, gjuhésor, evropian.

Autoré si Konica, Noli dhe Fishta kané lidhur ndjenjén e tyré té pérkatésisé e t&
identitetit te kombi. Kjo pritje éshté e forté sidomos né Fishtén, i cili éshté zgjedhur nga
shumica e informatoréve. Pse figura e Fishtés, qé ka shkruar brenda perindhés sé
formimit té shtetit shqiptat, ruan edhe sot shenjat e identitetit kombétar pér shumicén
e informatoréve?

»
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Dihet se Fishta ka qené shkrimtar dhe poet i angazhuar né ¢éstjen kombétare.
Emri i tij, edhe sot, simbolizon poetin e madh, poetin kombétar, Homerin shqiptar. Kjo
éshté arsyeja pér t€ cilén ai &shté zgjedhur? Dhe pse vetém Labuta ¢ Maldis? Fishta éshté
autor i shumé veprave. Céshtjen shqiptare dhe kombétare e ka mbrojtur né pothuajse
té gjitha veprat e tij, si dhe-né organet e ndryshme t€ shtypit. Megjithaté, emri i tij lidhet
giithmoné me Iahutén. Si e shpreh Fishta, né Labutén, idené e identitetit shqiptar? Poema
e tij pasqyron luftérat e popullit gjaté viteve té formimit t& shtetit, luftén e shqiptaréve
kundér malazezéve, kundér sllavéve, kundér xhonturqve pér mbrojtjen e trojeve
shqiptare. N& poemén e tij, autori 1 ka kénduar atyre q& e bénin histoting, luftétaréve
pér liriné dhe pavatrésiné e atdheut. E gjithé vepra e Fishtés &shté e pérshkuar nga njé
atdhetarizém i rrallé, pothuaj atdhetatizmi &shté njé konstante e pérhershme. N&
L abutén, Fishta jep edhe mesazhe uniteti pér bashkimin e shqiptaréve dhe thitrje pér t&
qené, toské e gegé, njé popull i vetém. Vepra u kushtohet t€ gjithé shqiptaréve,
pavarésisht dallimeve fetare dhe krahinore, E gjithé Labusa €shté njé himn atdhetarisé,
liris¢ kombétare, flijimit pér pavarésiné e atdheut. Hshté njé vepér pér mbrojtjen e
identitetit shqiptar. Pérvec késaj, Fishta ka folur edhe pér njésin€ e gjuhés shqipe si
shenjé e kombesisé, késhtu qé vepra e tij pérmban jo vetém etnicitetin por edhe tipatet
e tjera t& identitetit, si gjuhén, dheun, fené. Pra, né Labutin, ndjenja e identitetit
kombétar/nacional/kolektiv éshté shumé e theksuar.

Edhe Konica dhe Noli jané pérfaqésues tipiké té kétij identiteti: si Fishta, ata kané
shfaqur shqetésimin e atdhetaréve pér atdheun, politikén, shoqéring, lirin€. Ata kané
shprehur dashuring pér atdheun dhe jané pérpjekur pér krijmin e njé shteti modern &
stilit peréndimor, me orientim evropian, N& vecanti, vepra Shyipéria kopshti shkimbor i
Euwropés Juglindore e Faik Konicés éshté njé monument pér identitetin: kétu autos tregon
historiné e Shqipérisé, e gjuhés dhe t& letérsisé; flet pér kulturén e kombit dhe pér botén
shpirtérore té shqiptaréve. E gjithé vepra ka frymé nacionalizmi. Vepta e Nolit Histonia
¢ Skenderbewt rimerr mitin dhe epopené e heroit kombétar si mit né emér t€ krishterimit
dhe né emér t& nacionalizmit. Autori shprehet pér unitetin nacional, pér unitetin
kombétar, pér bashkimin e t& gjithé shqiptaréve. Pra, identiteti, né kéto vepra, ka
karakter kombétat, evropian, nacional.

Krejt ndryshe, né Kéngét e mjerimit dhe né Poegité t&€ Migjenit, pionier i realizmit,
identiteti fshihet né realitetin shqiptar, né kryengritjen sociale. E gjithé poezia e tij ka
sfond social, vizatohet né njé skenar té z, té errét, i banuar nga viktimat e shoqérisé.
Kéngét e autorit jané pasqyra e varférisé ekonomike dhe sociale dhe té plagéve
shoqérore t& Shqipérisé t& kohés. Identiteti, né poezité e Migjenit, ka njé hapésiré
vendase mé tepér shogérore se kombétare.

Ndérsa Koliqi, identitetin dhe ndjenjén e pérkatésisé i lidh sidomos te fshati, te
qyteti, te traditat, te konditat shoqérore. N& veprén Tregtar flamujsh kemi idealizimin e
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jetés patriarkale t& malésive t€ Shkodtés; pérshkruhet mjedisi shqiptar né Shkodér né
vitet 40-t& t& shekullit t& kaluar, virtytet tradicionale, vlerat shqiptare si mikpritja, besa,
dinjiteti, nderi. Tek Koliqi, shénues identiteti jané flamuri, atdheu, kombi, komuniteti.
¢ mékatit, Pér mbledjen Ne# shgiptare, titulli tashmé zbulon botén qé tregon. Autori, me
njé prozé realiste, pérshkruan fshatin malor, fshatarin shqiptar, té kaluarén e vendit me
frymé atdhetare dhe patriotizém. Kurse novela E madbe éshié giéma ¢ mékatit Eshté e
mbushur me elemente vendase. Autori ka krijuar figurén e njé burti q& pérfagéson nijé
pasardhés ilir (kétu ndoshta fshihet identiteti etnik) q& banon né krahinén e Myzeqesg,
vend qé ka qené zemra e ortodoksisé shqiptare. Duke na pérshkruar pamijet e natyrés sé
vendit, autori shpreh lidhjet e tij me atdheun (kétu mund t€ identifikojmé shenjat e
identitetit vendas dhe kombétat). E gjithé novela ka atmosferé biblike dhe né t& autori
tregon pozitén e ortodoksizmit shqiptar, késhtu qé mund té zbulojmé edhe gjurmét e
identitetit fetar.

Né veprat e autoréve té viteve 60-t& mungon mitizimi i ndjenjés sé atdhedashurisé
qé i bén té luftojné shqiptarét pér mbrojtien e vendit. Né veprat e késaj periudhe, motivi
i identitetit shprehet me shenja identifikuese si gjuha amtare, miti i vendlindjes, miti i
botés shqiptare, lufta antifashiste.

Le t& fillojmé nga Kadareja, i cili éshté zgjedhur nga shumica e informatoréve,
ndonése informatorét kané zgjedhur vepra té ndryshme, si Késhyella, Gjeneralk i ushirisé sé
vdskeur, Kroniké ng gur, Dimni i vetmisé si madhbe, Prilli i thyer, Qorrfermans, Nepunési i pallani #
éndrrave. Cfaré mund t& mbajé sé bashku veprat e zgjedhura? A ekziston digka q€ mund
t’i bashkojé né emér té identitetit?

Gijgja e paté q& mund t& shénohet éshté qé Kadareja gjithmoné na zbulon botén
shqiptare, E gjithé vepra e tij ka rrénjet né Shqipéri, éshté e pandashme nga vendi i vet.
Ndoshta ‘bota shqiptare’ mund té metret si linjé bashkuese pér t€ gjitha vepra e cituara.

. NE& veprén Kishijella, Kadareja e kupton identitetin népérmjet diversitetit: duke na
treguar kohén e betejave midis shqiptaréve dhe turqve dhe luftén e popullit pér liring,
ai nxjerr né pah diversitetin e madh mes té dy popujve, t& dalluar prej racés, gjuhés,
zakonéve, kulturés, fesé. Jané mbrojtja e tokés, e identitetit, e pavarésisé, e litisé, ndjenja
e atdheut qé shtynin mbrojtjen e shqiptaréve kundér synimeve t€ asgjésimit té turqve.
Lufta midis Lindjes dhe Peténdimit éshté pérplasje mes dy qytetérimeve, mes dy feve.
Kadareja i kthehet edhe kohés sé Skénderbeut, njé figure me pérmasé kombétate, qé
ruan edhe sot shenjat e identitetit kombétar. Heroi simbol i Shqipérisé, béhet mjet
identifikimi i identitetit, mesazh ideologjik dhe fetar. Ndjenja e identitetit &shté etno-
kombétare.

Identiteti etnik shprehet edhe né romanin Gjenerali i ushirisé 5é vdekeur. Kétu, edhe
pse Shqipéria dhe shqiptarét nuk jané vizatuar direkt nga autori por nga rréfimtaré té
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huaj (njé gjeneral dhe njé prift italian&), populli éshté i pérshkruar si lufi€tar me armé né
doré, me karakter origjinal, krenatr, me jeté primitive dhe patriarkale; njé popull me
tradita dhe zakone t& vjetra, q& ushtron drejtésiné sipas ligjeve t& vjetra. Vendi &sht€ i
pérshkruar si vend plot shkémbinj, gryka dhe male; vend qé i ka béré shqiptarét t&
ashpér, té varfgr, t& keq. Nga kéto tipare del esenca e vet etnike e popullit: njé popull
me njé fizionomi t& posagme, me njé gjuhé té vjetér, me aftésité e tij luftarake, me
zakonet e tij fisnike, me tolerancén e tij fetare.

Né romanin Kroniki né gur pétshkruhet pushtimi ushtarak i Shqipérisé né kohén
e luftés sé dyté botérore. Autori e orienton motivin e kétij romani né qytetin e tij té
origjinés, Gjirokastra, dhe na tregon se si kjo u bé fushé lufte midis italianéve,
gietmanéve dhe grekéve. Na paraqet pushtimin fashist té qytetit dhe pastaj kapitullimin
e tij, okupacionin dhe téthegjen e ushtrisé greke, luftén me pushtuesit gjermané,
formimin e l&vizjes glirimtare shqiptare. Pérveg késaj, romani éshté njé pasqyré e gjallé
e ambientit shoqéror t& jugut: pérshkruhen dukurité tipike té kétij mjedisi provincial,
populli me traditat e tij t& vjetra, me doket dhe zakonet prapanike, me shprehjet &
vecanta. Identiteti kétu mbéshtetet né idené e kombit, e shtetit, e krahings.

Romani Dimri i vetmisé s¢ madhe éshté roman politik qé tregon se si u prishén
marrédhéniet midis Shqipérisé dhe Bashkimit Sovietik. Nga ndarja me Rusing, aleati i
madh i kampit socialist, erdhi izolimi i Shqipérisé dhe rénia ekonomike. Autoti, duke
analizuar giendjen e shoqérisé gjaté kohés sé komunizmit, tregon ashpérsiné e diktaturés
qé izolol Shqipériné nga Evropa dhe nga bota dhe thekson patriotizmin e masave dhe
mbrojtjen e atdheut. :

Me romanin Prifli i thyer, Kadateja na sjell né malet e Shqipéris€, njé mikrokozmos
me rregullat e tij t& vjetra shelullore. Kétu jeta e pérditshme éshté e pushtuar nga
Kanuni, kodi qé rregullon jetén dhe vdekjen e té gjithé banoréve. Duke béré njé kontrast
mes qytetit dhe malit, autori na tregon dy fytyrat e t& njéjtés toké. Shprehet kétu identiteti
krahinor, vendas, kombétar.

Qorrfermani, toman me temé osmane, &shté, né fakt, njé alegori e kohés sé
diktaturés komuniste. Autoti, duke na pérshkruar autoritarizmin osman, na tregon se
si Shqipéria, pér shkak t& kushteve politiko-shoqérore t& asaj periudhe, vendosej né t€
njgjtén kohé nén ndikimit t& Orientit dhe t& Oksidentit. Personazhet e kétij romani
kané dy identitete: jané me dy besime, katoliké dhe myslimané njeherésh, me dy emra,
me dy kultura.

Edhe romani Népunési i pallatit # éndrrave, megjithése duket si njé roman me temé
osmane, éshté njé alegori t& kohés sé diktaturés. Autori, duke na pérshkruar kontrollin
té gjithé njerézve t& Perandorisg, na tregon kontrollin e shoqérisé dhe té shtetit shqiptar
giaté kohés sé& komunizmit. Kétu éshté i forté identiteti etnik: personazhi kryesor, Mark-
Alemi, éshté i dyzuar mes rolit t& tij si shqiptar i lidhur me portén e larté€ népérmijet
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pjesmartjes sé tij né qeveriné lokale dhe ndenjés sé tij e forté t€ identitetit shqiptar. Kétu
identiteti etnik shqiptar lufton kundér asimilimit né Perandoriné osmane.

Shkurt, identiteti shqiptar, perceptimi i Shqipérisé dhe fryma evropiane jané
referenca t€ shprehura ose t€ pashprehura né t€ gjithé krijimin letrar t€ autorit. N& veprat
e tij mé shumé se identiteti nacional dhe kolektiv triumfon identiteti etnik, gjuhésot,
evropian, triumfon bota shqiptare. _

Ku fshibet identiteti né veprat e Dritéro Agollit? Informatorét tané kané zgjedhur
Poszité dhe romanin Njeriu me top. Poezité e Agollit pérshkohen nga kulti i vendlindjes,
nga miti i botés shqiptate, i tokés, i familjes. Né vjershat e tij gjejné shprehje patriotizmi,
ideali revolucionar, Atdheu. Shqipéria e Agollit &shté njé Shqipéri e lumtur, utopike.
Autori krijoi imazhin e njé kombi ideal.

Romani Njeriu me tgp éshté roman me temé nga lufta partizane. Aty autoti na
zbulon botén komuniste shqiptare si dhe jetén e fshatit. Pra, elementet qé¢ mund té
simbolizojné identitetin jané t& dy llojeve: lufta nacionalclirimtare e Shqipérisé, elementi
partizan, mbrojtja e atdheut, nga njéra ané; elemente vendase si jeta né fshat,
marrédhéniet brenda fisit, hallet e familjeve, hakmarrja, nga ana tjetér.

Eshté e véshtiré t& pércaktohet se ku fshihet identiteti né veprén Ob e Anton
Pashkut. Ky roman éshté ndértuar si njé udhétim imagjinar né t€ kaluarén, t€ tashmen
dhe t& ardhmen, njé proceduré simbolike e cila tregon se si pérsetitet historia shqiptare
dhe dramat e kolektivitetit. Si tregues identiteti mund t€ marrim etnicitetin: duke u
kthyer prapa deri né kohén dhe botén dntike, autori tregon luftén dhe rénien e iliréve
nén pushtimin romak. Njé element tjetér, q& mund t& merret si shenjé identiteti vendas,
gshté gjuha e romanit: vepra nuk &shté shkruar né gjuhén kombétare letrare por né
dialektin e veriut.

Vepra Kénga shqiptare e Kasem Trebeshinés éshté roman historik né pesé véllime
qé elementin identitar e shpreh tashmé né titull. Autori bén pérshkrimin e sakté té
rezistencés shqiptare gjaté luftés sé dyté botérore. Identiteti éshté i lidhur me elemente
t& tilla si Shqipéria, mbrojtja e vendit, ideja e kombit, ndjenjat patriotike, krenaria
kombétare e popullit.

Romani i Sabri Godos, Skénderbeu, éshté roman historik qé pérqéndrohet rreth
jetés dhe bémave t& heroit kombétar. Njé roman qé pérshkruan luftén 25-vjecare kundér
turqve dhe dashuriné e Skénderbeut pér Shqipériné. Miti i heroit rimerret si simbol i
identitetit kombétat.

Té jetosh né ishull, romani i Ben Blushit, trajton ¢éshtjen e identitetit shqiptar nga
piképamja e procesit té islamizimit té shqiptaréve nga t€ krishteré né myslimané. Tema
e romanit shtrihet né gati katér shekuj qé péfshijné historiné e Skénderbeut e t€ familjes
Komneni e paré né disa breza, historiné e Ali Pashés t€ Tepelenés, luftérat e shqiptatéve
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kundér Turqisé, dhe zakonet, traditat, organizimi i jetés, ritet € normat fetare t€ epokés
né té cilén zhvillohen ngjarjet.

Romani Rosso come una sposa i Anilda Ibrahimit éshté njé pasqyré e Shqipérisé qé
nga koha e Zogut deri né modernitetin mé t€ fundit. Duke tregnar kalimin nga monarkia
tek komunizmi, rénien e kétij dhe epokén e tranzicionit drejt demokracisé, Shqipéria,
me historiné e saj, me traditat, me zakonet e vjetra, éhté paraqitur pér lexuesit
peréndimor si njé vend magjik, misterioz dhe kaotik, vend ku bashkgjetojné krishtetimi
dhe islami, traditat bizantine me ato osmane. Gjithé romani shpreh identitet shqiptar.

Shkurt, veprat e zgjedhura nga informatorét tané trajtojné problemin e mbrojtjes
sé céshtjes sé popullit shqiptar, t& ardhmen e Shqipérisé, té drejtat e shqiptarit pér t&
jetuar i liré dhe i pavarur. Ato véné né dulgje lévizjen nacionaliste, luftén e popullit
kundér sundimit osman, fashizmit italian, nazismit gjerman. Fryma patriotike g€ i
pérshkon lidhet jo vetém me luftén pér clirimin dhe bashkimin kombétat por edhe me
Iuftén shogérore. Reflektojné idené e kombit shqiptar si komb i dallueshém midis
kombeve t& tjera t& Evropés; trajtojné probleme qé lidhen me zhvillimin politik dhe
shoggror té vendit. Ngrené lart vetité e karakterit t& shqiptaréve, traditat kombétare,
zakonet e lashta, té téré botés shqiptare.

Identiteti etnik lidhet ngusht me até kombétar, gjuhésor, kulturor.
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